CAP. IX. Relinquebatur una per Sequanos via, qua, Sequanis invitis, propter angustias ire non poterant. His quum sua sponte persuadere non possent, legatos ad Dumnorigem Aeduum mittunt, ut eo deprecatore a Sequanis impetrarent. Dumnorix gratia

10) *data fac.* — *itinēris faciundi*, vgl. Zumpt §. 659.

11) *temperaturos*, gewöhnlich *sibi*, sonst einen andern Dativ oder eine Präposition. Sal. Cat. 11, 8. *victoriae temperarent*. Jug. 85, 9. *illis difficile est in potestatibus temperare*.

CAP. VIII. 1) *ea legione* — *militibusque*. Der blosser Ablativ wird selten gebraucht, wenn Menschen das Werkzeug sind, durch welche etwas bewirkt wird, hier weil sie gleichsam als Maschinen betrachtet werden, welche der befehlende Feldherr in Bewegung setzt, sonst *per* oder man umschreibt durch *opera*. Cic. Verr. II, 2, 3. *Statuerunt, istius injurias per vos ulcisci et persequi*.

2) *qui* — *influit*, nicht ein geschlossener See ohne Abfluss, sondern der sein Wasser mit dem Rhodanus vermischt, vielleicht auch so gedacht, dass der Fluss aus dem See entspringt. S. unten VII, 57.

3) *murum*, hier ein in gerader Linie fortlaufender Wall; sonst jedes aus Steinen aufgeführte Mauerwerk; *moenia*, mehrere Mauerwerke im Zusammenhang, die Ringmauern einer Stadt, Bollwerke eines Hafens.

4) *more et exemplo*, nach allgemeiner Verfahrensweise und in besonderen Fällen.

5) *si* — *possent*. Nach den Verben sehen, erwarten, versuchen geht *si*, wie das griechische *εἰ* in *ob* über. Liv. II, 25. *si qua nocturna transitus fieri possent, tentant castra*. Vgl. auch unten II, 8.

CAP. IX. 1) *eo deprecatore*. Diese Ablat. absolut. sind vorzüglich gewöhnlich bei Substantiven, welche von Verbis abgeleitet sind: *dux, comes, auctor, iudex* etc. Cic. de legg. 2, 10. *Magis auctoribus Xerxes inflammasse templa Graciae dicitur*.

et largitione apud Sequanos plurimum poterat, et Helvetiis erat amicus, quod ex ea civitate Orgetorigis filiam in matrimonium duxerat, et cupiditate regni adductus novis rebus studebat, et quam plurimas civitates suo beneficio habere obstrictas volebat. Itaque rem suscipit, et a Sequanis impetrat ut per fines suos Helvetios ire patiantur, obsidesque uti inter sese dent perfcit: Sequani, ne itinere Helvetios prohibeant; Helvetii, ut sine maleficio et iniuria transeant.

CAP. X. Caesari renunciatur Helvetiis esse in animo, per agrum Sequanorum et Aeduorum iter in Santonum fines facere, qui non longe a Tolosatium finibus absunt, quae civitas est in Provincia. Id si fieret, intelligebat magno cum Provinciae periculo futurum, ut homines bellicosos, populi Romani inimicos, locis patentibus maximeque frumentariis finitimos haberet. Ob eas causas ei munitioni, quam fecerat, T. Labienum legatum praefecit: ipse in Italiam magnis itineribus contendit, duasque ibi legiones conscribit, et tres, quae circum Aquilejam hiemabant, ex hibernis educit, et qua proximum iter in ulteriorem Galliam per Alpes erat, cum his quinque legionibus ire contendit. Ibi Centrones et Graioceli et Caturiges, locis superioribus occupatis, itinere exercitum prohibere conantur. Compluribus his proeliis pulsus, ab Ocelo, quod est citerioris Provinciae extremum, in fines Vocontiorum ulterioris Provinciae die septimo pervenit: inde in Allobrogum fines, ab Allobrogibus in Segusianos exercitum ducit. Hi sunt extra Provinciam trans Rhodanum primi.

CAP. XI. Helvetii jam per angustias et fines Sequanorum suas copias transduxerant, et in Aeduorum fines pervenerant eorumque agros populabantur. Aedui, quum se suaque ab iis defendere non possent, legatos ad Caesarem mittunt rogatum auxilium: ita se omni tempore de populo Romano meritos esse, ut paene in conspectu exercitus nostri agri vastari, liberi eorum in servitu-

CAP. X. 1) *Renunciatur*, von einem Gegenbericht auf vorher erhaltenen Auftrag. Nep. Alcib. 10, 2.

2) *in animo*; *animus* unterscheidet sich von *mens* so, dass letzteres das blosse Denkvermögen, den Verstand bedeutet, *animus* das Gefühls- und Begehrungsvermögen; *mihi est in animo*, ich bin Willens; *mihi in mentem venit*, ich mache etwas zum Gegenstand meines Nachdenkens.

3) *circum Aquilejam*; *circum* steht nur in örtlicher Beziehung, und bezeichnet die kreisförmige Bewegung um einen Mittelpunkt, *circa* bezeichnet das örtliche Verhältniss der Umgebung, ohne gerade an die Kreisform zu denken. Nep. Alcib. 10, 4. *Noctu ligna contulerunt circa casam*.

4) *proximum iter*; von *Ocelum* aus über die *Alpis Cottia (mont Genève)* in das Gebiet der Vocontier, deren Hauptstadt *Dea* war, und von da in das der Allobroger.

5) *citerioris provinciae*, d. i. *Galliae Cisalpiniae*.

CAP. XI. 1) *liberi eorum*, wo man eigentlich *sui* erwartete, doch wird durch *is* in einem solchen Falle der Satz, welcher gemäss der gewöhnlichem Cou-

tem abduci, oppida expugnari non debuerint. Eodem tempore Aedui Ambarri, necessarii et consanguinei Aeduorum, Caesarem certiores faciunt sese, depopulatis agris, non facile ab oppidis vim hostium prohibere: item Allobroges, qui trans Rhodanum vicis possessionesque habebant, fuga se ad Caesarem recipiunt, et demonstrant sibi praeter agri solum nihil esse reliqui. Quibus rebus adductus Caesar non exspectandum sibi statuit, dum omnibus fortunis sociorum consumtis in Santones Helvetii pervenirent.

CAP. XII. Flumen est Arar, quod per fines Aeduorum et Sequanorum in Rhodanum influit incredibili lenitate, ita ut oculis in utram partem fluat judicari non possit. Id Helvetii ratibus ac lintribus junctis transibant. Ubi per exploratores Caesar certior factus est tres jam copiarum partes Helvetios id flumen transduxisse, quartam vero partem citra flumen Ararim reliquam esse: de tertia vigilia cum legionibus tribus e castris profectus, ad eam partem pervenit, quae nondum flumen transierat. Eos impeditos et inopinantes aggressus, magnam eorum partem concidit: reliqui fugae sese mandarunt atque in proximas silvas abdiderunt. Is pagus appellabatur Tigurinus: nam omnis civitas Helvetia in quatuor pagos divisa est. Hic pagus unus, quum domo exisset, patrum nostrorum memoria L. Cassium consulem interfecerat, et ejus exercitum sub jugum miserat. Ita, sive casu, sive consilio Deorum immortalium, quae pars civitatis Helvetiae